591

CHRISTOPHE FABRI à Guillaume Farel, à Genève.
De Thonon, 12 décembre 1536.

Inédite. Autographe. Bibliothèque des pasteurs de Neuchâtel.

SOMMAIRE. *Notre bailli* désire avec sincérité que l'on s'occupe dignement de l'œuvre de Christ et que les scandales disparaissent. Son intention serait de reléguer chez les Augustins l'intraitable *Denis [Lambert]*, en lui défendant de prêcher à l'avenir. Mais, pour cela, nous devons attendre l'arrivée des commissaires bernois.

Je vous envoie la lettre-patente que j'ai obtenue pour vous et pour *Froment*. La mienne menace d'un châtement corporel les papistes, et elle interdit l'usage des *rosaires*. Je reprends *ma tournée d'évangélisation* chaque fois que les circonstances le permettent. Les églises que je veux visiter étant averties par les publications du gouvernement, je puis, dans l'espace d'une semaine, voir assister au sermon presque tous les paroissiens. Mais il n'en sera plus de même dans mes tournées subséquentes : ils obéiront à contre-cœur, je m'y attends. C'est pourquoi, je désirerais adjoindre à *Claude* deux prédicateurs, qui desserviraient chaque dimanche les quatre principales paroisses de nos environs. Vous vous chargeriez, de votre côté, des seigneuries de *Ballaison* et de *St.-Cergues*, d'*Hermance* et de *Nernier*.

Le porteur, que j'avais amené avec moi, semble tout à fait impropre au ministère. Recommandez à *Saunier* de nous fournir ce qui manque aux Bibles qu'il nous a envoyées.

S. Conveni *Præfectum* admodum oportunè, qui candidè cupit Christi negocium probè curari ab omnibus, et si quæ sunt offendicula penitùs è medio tolli. Medium indicavit quo intractabilis ille *διόυσος*¹ reprimatur, quod priùs fieri non poterit quàm *legati*² huc appulerint, cum Dominorum mandatam ab hoc receptum ut eum

ques lettres saintement escrites, que *Guillaume Farel*, *Antoine Saunier* et autres ministres de Genève adressoyent à certains personnages du Piedmont craignans Dieu et bien affectionnéz à sa Parolle. »

¹ *Denis Lambert* (Voy. N° 588, notes 3-5).

² Les commissaires bernois. Voyez Ruchat, IV, 397.

illi præficeret ecclesiæ³, ipse solus nunc non auderet revocarè. Hujus consilii est, ut totus monachus cum sit, cum *Augustinensibus nostris*⁴ ageret, *Floreti*⁵ loco, qui, totus Valesanus, mandato non paruit, et nihil concionaretur. Si commodius quicquam vobis visum fuerit, indicate, ut id in primis curetur quod maximè obesse videmus.

Mitto tibi mandatum⁶, tuo et *Fruventi* (quòd omnium noluit) nomine a *Præfecto* obtentum, sed corporali addito suppliitio in *Pontificios*, cum multà nihil terreantur. Prohibentur quoque *rosaria*: qui duo articuli in meo⁷ additi in causa fuerunt, ut *Dominus ille Codrænsis*⁸ quæ gestabat in collo rosaria, legendo mandatum, ferè cum lachrymis abstulit. Propero ex ordine, quantum per occasiones licet, propositum persequi. *Proclamationes in singulis fiunt ecclesiis, quibus adiguntur*, in prima peregrinatione hac⁹, ut